25 La séparation des feuillets 69 et 122 par un groupe de traités distincts est due à une erreur purement matérielle, signalée par un signe de renvoi dans les marges des feuillets concernés.

26 Bischoff 1968, p. 308 et 1981, p. 6, n. 2.

27 Barbero 1993.

28 Hanow 1891, p. 43-57.

29 Voir également Carracedo 2013, p. 257. Barbero 1993 donne des arguments pour exclure la dérivation du *liber* vers la grammaire *Quod* et suggère même une possible dérivation de la grammaire vers le *liber*. Carracedo ici même (par. 1 et 2), que je remercie de m'avoir permis de lire son article avant publication, suggère plutôt l'utilisation d'une source commune.

30 Carracedo 2013, p. 256 et 2015, p. 103-105.

étapes de l'archétype³¹. L'excerpton pour le *Liber glossarum* pourrait donc avoir eu lieu très haut dans l'histoire du texte. En revanche, on ne peut la localiser puisque le manuscrit vient de la zone centrale de l'empire carolingien, qui a pu recevoir des textes de toutes origines.

Puisque le manuscrit d'Erfurt est l'unique témoin complet de la famille α de la grammaire de Julien, le *Liber glossarum* est précieux pour confirmer le texte de *E* contre les erreurs du reste de la tradition. Un exemple connu depuis Mountford est celui de la *metalemsis*³². Le texte de la famille α est ce qui a permis de récupérer le texte de la citation de Varron dans la grammaire de Julien. Il semblerait donc bien que Julien a fait une citation métrique de Varron, ce qui est la moindre des choses quand on sait l'importance que Julien accordait à la métrique et à la poésie.

<i>Lib. gloss.</i> ME562 Metalemsis [metalemsis]	[ul. Tol. <i>De vitiis</i> , VI, 15-16
est dictio gradatim pergens ad id quod ostendit, ut: « speluncis abdidit atris », et « post aliquod mea regna uidens mirabor aristas? »; per aristas annos ex frugibus computat, nam per aristas grani, per granos anni significati sunt pro eo quod per singulos annos sata colliguntur. dicta autem metalemsis ab eo quod precedit id quod sequitur, ut: « scelus expendisse merentem »; scelus enim pro pena. item Prosius: « quae manus cartae nodosaque uenit harundo »; nam per manum uerba, per harundinem litterae significatae sunt. item Varro: « ponam bisulcam et crebris [crebri <i>P</i>] nodam arundinem ».	metalemsis est dictio gradatim pergens ad id quod ostendit, ut: « speluncis abdidit atris », et « post aliquot mea regna uidens mirabor aristas? »; per aristas annos ex fructibus computat, nam per aristas grani, per granos anni significati sunt pro eo quod per singulos annos sata colliguntur. dicta autem metalemsis ab eo quod praecedit id quod sequitur, ut: « scelus expendisse merentem »; scelus enim posuit pro poenam. item Persius: « inque manus cartae nodosaque uenit arundo »; nam per manum uerba, per arundinem litterae significatae sunt. item Varro: « pōnam bīsulcam et crēbrīnōdam [crebrisnodam α crebrinodosam β] ārundīnem ».